
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A2109A 
D.D. 16 dicembre 2024, n. 484 
L.R. 14/2016 - D.D. 373 del 08/11/2024 - integrazione impegno di spesa (n.24328/2024) a favore 
di ANAC sul cap. U140699/2024 per euro 160,00 sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
- CUP J69I24000820003 CIG B3F72C1374. 
 
 

 

ATTO DD 484/A2109A/2024 DEL 16/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  L.R. 14/2016 – D.D. 373 del 08/11/2024 - integrazione impegno di spesa 

(n.24328/2024) a favore di ANAC sul cap. U140699/2024 per euro 160,00 sul 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – CUP J69I24000820003 CIG 
B3F72C1374 
 

La legge regionale n. 14 dell’11 luglio 2016 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” e s.m.i. ha tra i propri 
obiettivi il consolidamento e l’incremento dei flussi turistici in Piemonte, mediante azioni di 
marketing, promozione e comunicazione turistica che consentano di promuovere l’immagine della 
Regione Piemonte e valorizzare tutti i suoi prodotti turistici di eccellenza. 
 
La Regione, ai sensi dell’art. 5 di detta legge si avvale del supporto tecnico e organizzativo di 
VISIT Piemonte S.c.r.l., per l’attuazione delle proprie iniziative e dei programmi concernenti la 
promozione turistica e l’analisi e la consulenza di marketing turistico. 
 
In particolare, l’art. 6, comma 2., lett. d), della L.R. 14/2016 e s.m.i. dispone che VISIT Piemonte 
S.c.r.l. realizzi campagne di comunicazione per il grande pubblico su tematiche generali dell'offerta 
turistica piemontese e delle produzioni agroalimentari piemontesi nonché, per segmenti particolari 
di pubblico, su attrattive di particolare rilevanza regionale; 
 
Con D.G.R. 26-6583 del 06/03/2023 e D.G.R. 25-7028 del 12/06/2023, la Giunta regionale ha 
approvato il “Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per 
l'anno 2023" che individua azioni di promozione e di comunicazione sviluppate anche in 
compartecipazione con altri soggetti, nell’ambito di grandi eventi e progetti di rilevanza regionale 
per la promozione del turismo culturale, religioso, enogastronomico, sportivo, green, turismo per 
tutti, congressuale, ecc., idonei a valorizzare il territorio turistico piemontese.  
 
Con le citate D.G.R. n. 26-6583 del 06/03/2023 D.G.R. 25-7028 del 12/06/2023 si è, tra l’altro, 
stabilito che la Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, competente 
per le attività di cui sopra, potrà avvalersi delle Società “in house providing” per l’attuazione delle 



 

suddette azioni tra cui VISIT Piemonte s.c.r.l. 
 
Visto il piano di attività 2023, trasmesso in data 06/03/2023, ns. prot. 3854/A2100A, approvato con 
D.G.R. n. 27-6709 del 04/04/2023 “VISIT Piemonte S.c.a.r.l.. Assemblea ordinaria del 17 Aprile 
2023 - Indirizzi al rappresentante regionale.” il cui importo complessivo a carico della Direzione 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport della Regione Piemonte per le attività 
indicate con priorità 1 è di Euro 4.409.222,00; 
 
vista la Convenzione Quadro rep. 206/2023 del 09/05/2023 (approvata con DGR n. 15-6530 del 
20/02/2023), con la quale si definisce il quadro normativo di riferimento per regolare i rapporti tra 
VISIT Piemonte e Regione Piemonte in tema di affidamenti diretti per definire il dettaglio dei 
servizi, le procedure operative e le modalità di controllo e di rendicontazione dei servizi erogati da 
VISIT medesima;  
 
considerato che la succitata Convenzione Quadro, all’art. 3 comma 2 e 3 individua altresì le attività 
che VISIT svolge a favore dei soci, desunte dalla Legge regionale n. 14 del 11/7/2016, e che 
comprendono, tra le altre, le seguenti: “Attuazione delle politiche di marketing strategico e 
operativo e la promozione volta alla commercializzazione dei prodotti turistici e Piemontesi, sia 
direttamente rivolta al turista che agli intermediari e ai moltiplicatori, concentrandosi su efficacia ed 
efficienza, anche ai fini della creazione di un ecosistema digitale regionale turistico”;  
 
rilevato che l’art 3 c. 3 di detta Convenzione prevede che “Il Piano annuale di attività, redatto da 
VISIT Piemonte, nel rispetto della programmazione regionale di cui all’art. 3 della l.r. 11 luglio 
2016 e delle disponibilità sui pertinenti capitoli di competenza del Bilancio di Previsione 
Finanziario della Regione Piemonte, è strutturato facendo emergere il costo orario medio delle 
attività. L’elenco delle attività previste dall’art. 6 della l.r. 11 luglio 2016, n. 14. Oltre allo 
svolgimento delle attività di cui sopra, definite nel loro dettaglio nel piano annuale di cui al comma 
precedente, la Regione potrà procedere all’affidamento di ulteriori servizi e forniture a favore di 
VISIT Piemonte scrl, nell’ambito delle competenze previste nell’art. 5 della legge regionale n. 
14/2016 nel rispetto di quanto disposto dall’art.3 comma 3 della medesima legge”; 
 
alla luce di quanto sopra: 
 
preso atto che la Regione si avvale del supporto tecnico e organizzativo di Visit Piemonte scrl, 
costituita ai sensi dell’art. 5 della citata L.R. 14/2016, per l’attuazione delle proprie iniziative e dei 
programmi concernenti la promozione turistica e l’analisi e la consulenza di marketing turistico;  
 
visto il decreto Interministeriale prot. n. 3462/22 del 9 marzo 2022 del Ministro del turismo di 
concerto col Ministro dell’economia e delle finanze modificato con successivo decreto 
interministeriale prot. n. 8426/22 del 01 luglio 2022, reca “Disposizioni applicative per l’attuazione, 
il riparto e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e 
del Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234’; 
 
Vista l’offerta presentata attraverso la piattaforma e-procurement SINTEL da parte di VISIT 
Piemonte S.c.r.l. con sede in Torino- Via Bertola 34 - Codice Fiscale e Partita IVA 09693360019 
(cod. ben. 132262) del valore di euro 540.543,74 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 
633/1972), con D.D. 373 del 08/11/2024 è stato affidato a VISIT Piemonte S.c.r.l. l’incarico per la 
realizzazione del progetto “Promozione prodotto Outdoor per una fruizione sostenibile del territorio 
2024” per un importo di euro 540.543,74 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972) CUP 
J69I24000820003 e CIG B3F72C1374. 



 

 
Per mero errore materiale, con la sopracitata determinazione dirigenziale sono stati impegnati euro 
250,00 (impegno n. 24328/2024) a favore di ANAC quale contributo che la stazione appaltante deve 
versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (cod. ben. 297876) sul capitolo 140699 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 (missione 7 - programma 01) anziché euro 410,00. 
 
Occorre quindi integrare l’impegno n. 24328/2024 a favore di ANAC quale contributo che la 
stazione appaltante deve versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (cod. ben. 297876) sul 
capitolo 140699 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 (missione 7 - 
programma 01) di euro 250,00 con la somma di euro 160,00 per complessivi euro 410,00. 
 
- il responsabile del progetto è il responsabile del settore Valorizzazione Turistica del Territorio 
della direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, firmataria del 
provvedimento; 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale;  
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con DPGR 
del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: “Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
- eventuali oneri di sicurezza sono a carico del soggetto affidatario; 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa non ricorrente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024 avente per oggetto “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli 
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione 
del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 



 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• vista la D.G.R. n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.; 

• vista la L.R. 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026."; 

• vista la D.G.R. n. 46-117/2024/XII del 2.8.2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026.",; 

• vista la Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• vista la D.G.R. n. 39-470/2024/XII del 2 dicembre 2024 Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni 
finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• vista la Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• vista la D.G.R. n. 39-470/2024/XII del 2 dicembre 2024 Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni 
finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• visto il capitolo 140699/2024 "Spese ed altri oneri per attività di promozione turistica, 
anche attraverso l'adesione della Regione con quote associative a enti, istituti, associazioni 



 

e comitati correlati a eventi turistico-sportivi", che risulta pertinente e che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria; 

 
DETERMINA  

 
di integrare l’impegno n. 24328/2024 di euro 250,00, già assunto con la D.D. n. 373 dell’ 
08/11/2024, a favore di ANAC, quale contributo che la stazione appaltante deve versare all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (cod. ben. 297876) sul capitolo 140699 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2024 (missione 7 - programma 01) con la somma di euro 160,00 per 
complessivi euro 410,00, la cui transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A) parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Di dare atto che il responsabile del progetto è il responsabile del settore Valorizzazione Turistica del 
Territorio della direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, firmataria 
del provvedimento; 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 484/A2109A/2024  DEL 16/12/2024

Modifica N.: 2024/24328/1 dell'impegno 2024/24328
Descrizione: PROGETTO "PROMOZIONE PRODOTTO OUTDOOR PER UNA FRUIZIONE 
SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 2024" AFF INCARICO, A SOCIETÀ IN HOUSE VISIT 
PIEMONTE S.C.R.L.-APP SCHEMA CONTRATTO. ACCERTAMENTO DI EURO 270.271,87 CAP. 
E24244/2024 E CONTESTUALE IMPEGNO DI EURO 270.271,87 SUL CAPITOLO U108090/2024, 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 270.271,87 SUL CAP. U140699/2024 E IMP DI SPESA DI EURO 
250,00 A FAVORE DI ANAC SUL CAP. U140699/2024 PER UN TOTALE DI EURO 540.793,74 CUP 
J69I24000820003 CIG B3F72C1374
Importo riduzione/aumento (€): 160,00
Importo iniziale (€): 250,00
Importo finale (€): 410,00
Cap.: 140699 / 2024 - SPESE ED ALTRI ONERI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA, 
ANCHE ATTRAVERSO L'ADESIONE DELLA REGIONE CON QUOTE ASSOCIATIVE A ENTI, 
ISTITUTI, ASSOCIAZIONI E COMITATI CORRELATI AD EVENTI TURISTICO-SPORTIVI 
(PROGRAMMI COFINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA, ART.4 DELLA L.R. 6/77, L.R. 14/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B3F72C1374
CUP: J69I24000820003
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo


